Inhalt

Dankt für die Zeichen der Zuneigung, gerade angesichts der Angriffe, die er erleiden mußte. Berichtet vom Nachlassen der Verleumdungen, nachdem [Balthasar Mentzer] gestorben ist und [Johannes Simon Franckes] Versuch, in Frankfurt eine Pfarrstelle zu erhalten, gescheitert zu sein scheint. – Ist erfreut, daß seine Erklärung der Formel „Ich bin Christus“ den Empfänger zufriedengestellt hat. Erläutert den Hintergrund seiner Predigt über diese Aussage. – Beklagt die Streitigkeiten unter Theologen, auch die ihm von Georg Conrad Dilfeld aufgezwungene Kontroverse. Versichert, daß er und seine Anhänger sich nach Frieden sehnen.

Überlieferung

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a. M. 1709, S. 139–141.

Affectui Tuo in me non marcescenti gratias ago maximas, illum enim eo maioris aestimo, quia ex vestro ordine non defuere hactenus in urbe tantopere mihi dilecta, qui variis et iniquioribus in me suspicionibus apud se locum fecere et plurimum ab illo amore, qui olim apparebat, in me remisere. Solatur
 5 mea me conscientia, qui scio, quam longe ab omni heterodoxia doctrina mea et ab omni periculo consilia absint, quam varia vicissim commenta fuerint, ex quibus tamen Viri Magni etiam, cum illis fidem adhibuissent, nescio, quae
 10 contra me animis concepere. Videtur tamen ab anno et quod excurrit, cum fabulas istas et rumores ineptos ipsa veritas paulatim, uti sol nebulas, discutere coepisset, parumper etiam resedisse divina gratia illa etiam animorum in me
 vehementia; quod eius forte apud aliquos restat, spero itidem cum tempore dispariturum, cum evanuerit ille metus de meis ausibus, qui nulli sunt quam, quos omnes suis oculis conspiciunt, conceptus.

Theologum in vicina aula² imprimis ab aliquot annis expertus eram infestum, qui passim mihi excitare adversarios videbatur, et nisi iunioris Principis³,
 15 cuius nomine unus omnia poterat agebatque, morte inopina potestate sua excidisset, haud dubie in me machinari perrexisset. Eius vero morte consilia quaedam adversus me inita coelitus sufflaminata sunt⁴, unde nunc uno illius

¹ Die Rede von der Stadt, die Spener liebt, in der er aber besonders angegriffen wird (Z. 2–4), paßt am besten auf Straßburg. Ebenso deutet die Thematik der Aussage „Ich bin Christus“ auf Straßburg, wo kürzlich eine Disputation zu diesem Thema gehalten worden war (vgl. Brief Nr. 105 Anm. 5). Der Stand als Amtsbruder ergibt sich aus Z. 2 („ex vestro ordine“).

² Balthasar (II.) Mentzer, (am 28. 7. 1679 verstorbener) Oberhofprediger in Darmstadt (s. Brief Nr. 1 Anm. 13).

³ Landgraf Ludwig VII. von Hessen-Darmstadt (s. Brief Nr. 1 Anm. 16), der am 31. 8. 1678 nach nur viermonatiger Regierungszeit gestorben war.

⁴ Zu den durch den Tod Ludwigs VII. hinfällig gewordenen Aktionen der Universität Gießen gegen Spener s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 206, Z. 112f.

nepote⁵ excepto Theologi Giessenses⁶ amicitiam fraternam erga me prae se ferunt, nec est, ut de candore ipsorum dubitem, qui ad alios etiam de me honestissime loquuntur ac scribunt. 20

Alius⁷, qui de me plurimum occupavit animos et sparsas calumnias iuivit, nisi ipse spargendi architectus fuit, civis noster est et, qui a tempore non exiguo omne id egit, ut ministerio nostro contra receptum in Ecclesia nostra morem Patronorum Politicorum autoritate obtruderetur⁸. Sed meliora speramus a divina benignitate, quam ut patiatur optimum ordinem infringi, gregi mercenarium⁹ obtrudi, collegium et totum coetum nostrum factionibus et contentionibus dividi adeoque ipsius urbis tranquillitatem concuti, quod futurum praevident, qui prudentiores sunt, si mala illa consilia haberent successum. His vero coelesti gratia dissolutis confido etiam eos aliam mentem induturos, qui verbis ipsius fidem adhibuere, nam solcite hoc egit, ut quaqua versum scriptis literis animos eorum etiam, qui, mihi bene vellent, suspicionibus impleret. Hi vero in adhibenda fide longe futuri fuissent tardiores, si hominis pernoscent ingenium. Haec pro amica nostra confidentia in sinum tuum. 25 30

Quod attinet παράδοξον hominis fidelis „Ego sum Christus“, gaudeo satisfactum tibi illa declaratione¹⁰, quod de aliis etiam spero, qui eam legere dignabuntur. Credo nemini iure verti posse vitio, si Lutherum a calumnia Pontificiorum vindicet¹¹ et ei dicta, ab istis vero in deteriore sensum rapta, explicet et, quis subesse possit sensus, commodus ostendat. Hoc vero omne crimen meum fuit. Nam neque unquam ego illam φράσην, nisi in concione ea¹², quam totam huic argumento tribui, cum eo tempore in civitate sparsus esset apostatae libellus¹³, qui praeter alia Doctoris nostri dicta hoc etiam ad invidiam exagitabat vehementissime, usurpavi, nec typis mandaturus fueram, nisi rogatu et monitu viri cuiusdam primarii et pii¹⁴, qui, donec obsequeretur, instare non desiit. Interfuit sane Princeps Pontificius¹⁵ multo zelo pro Ecclesia sua ardens et controversiarum non imperitus, qui, cum perorantem magna cum attentione audivisset, non invenit, quod in sermone carperet, quam cum Pontificem filium perditionis dixissem. Solet tamen Vir ille multo studio nota- 35 40 45

⁵ Philipp Ludwig Hanneken (s. Brief Nr. 150 Anm. 1).

⁶ Die weiteren Professoren der Gießener Fakultät: Johann Nikolaus Mislner, Kilian Rudrauff und (als Extraordinarius) David Clodius (s. Brief Nr. 103 Anm. 1).

⁷ Johannes Simon Francke, Predigtamtskandidat in Frankfurt a.M. (s. Brief Nr. 20 Anm. 6).

⁸ Zu den Auseinandersetzungen hierzu s. Brief Nr. 131, Z. 17–25 (u. ö.) sowie Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 158 (bes. Anm. 6) u. 159.

⁹ Vgl. Joh 10,12f.

¹⁰ Ph.J. Spener, Erklärung des Verstandes (s. Brief Nr. 5 Anm. 4).

¹¹ Zu Speners Absicht, Martin Luthers Gebrauch der Formel „Ich bin Christus“ zu verteidigen, vgl. Brief Nr. 100, Z. 100–119.

¹² Speners Predigt über Joh 1,20 von 1668 (s. Brief Nr. 15 Anm. 6).

¹³ Vgl. Brief Nr. 100 Anm. 13.

¹⁴ Nicht ermittelt.

¹⁵ Landgraf Ernst von Hessen-Rheinfels (s. Brief Nr. 75 Anm. 12); vgl. Cons. 1, 142.

re, quicquid vel ex ore vel calamo cuiuscunque nostri Doctoris excidit, quod
50 in rem suam vertere queant, qui nostrae Ecclesiae male cupiunt.

Ingenuè tamen fateor etiam illo casu me factum cautiorem, cum genium
seculi penitus introspexi, ad cavillationes et, quae uspiam locum inveniunt vel
habere tantum apparent detorsiones, pronum, a prisca autem omnia in sensum
optimum capiendi aequitate nimis quam remotum. Tristia autem Ecclesiae
55 nostrae ex hoc κακοήθει¹⁶ ominor, quod dissidiorum infinitorum sementem
spargat. Quid exinde expectandum sit, Sanctus Apostolus nos docuit Gal.
5, 15¹⁷. Utinam sim vanus in hoc vates. Sed συβόρ'αξις¹⁸ integrarum Aca-
demiarum tristia iam praeludia sunt, quibus plerisque benigniori verborum
interpretatione iri obviam vel praecaveri illae potuissent etc.

60 De Dilsfeldio¹⁹ etc.

Ita qui toto pectore paci studemus et in hanc omnia consilia nostra dirigi-
mus, etiam inviti in arenam trahi possumus. Sed erit etiam suum paci tempus
cum turbulentis bellorum defecerint secula. Princeps aeternitatis et pacis
his bonis suspirantes et lassatos vario tumultu reficiat. Sane faciet et Ecclesiae suae
65 promissorum fidem deesse neutiquam patietur.

Die 29. Iunii anno 1680.

¹⁶ Boshafftigkeit (vgl. Röm 1,29).

¹⁷ Gal 5,15 (Luther 1545: „So jr euch aber vnternander beisset vnd fresset / So sehet zu / das jr nicht vnternander verzeret werdet“).

¹⁸ Streitigkeiten.

¹⁹ Georg Conrad Dilsfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1). Ausgelassen ist hier offensichtlich ein Abschnitt, in dem Spener über die Absicht seiner Apologie gegen Dilsfeld berichtete, vgl. etwa Brief Nr. 115, Z. 79–87, oder Nr. 121.

124. An [Daniel Wilhelm Moller in Altdorf]¹

Frankfurt a. M., 30. Juni 1680

Inhalt

Erklärt die Harmlosigkeit seines Briefwechsels mit Nagel. Hat ihm geantwortet, weil dessen Brief unverdächtig klang und er sich auf Johann von Arendt berufen hatte. Hat aber, nachdem Arendt ihn gewarnt hat, weitere Briefe Nagels unbeantwortet gelassen und seine Anhänger vor ihm gewarnt. Sieht keinen Anlaß für eine öffentliche Erklärung, billigt aber, wenn Moller diesen Brief an seinen Freund weitergeben will.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 353–354.

De Nagelio² praecipuum caput est, quod responsum meretur³. Scripsit homo, nomine olim notus, ad me anno 1677 literas⁴, quas hic descriptas vides, et eas inter chartas meas adhuc reperi, eo felix, quod non cum plerisque mox dilaceraverim. Ex his videbis, quod in epistola nihil fuerit, quod eum mihi suspectum redderet. Bibliopola⁵ etiam eius mentionem facit, tanquam latoris epistolae ore addebat esse nostrae Confessionis virum et amicitia mea dignum. Provocabat etiam in ipsa epistola ad Svecicum Oratorem, Arent. Chiliarcham⁶, qui licet Reformatae Confessionis inter amicos meos numeratur, unde, quem hic literario commercio dignatus esset, nec ego dubitabam. Sed vir ille tum aberat Svecis Imperio exesse iussis.

Respondi ego ad hanc epistolam, respondi autem exemplum inter chartas meas nuper anxie quaesitum non reperi; unde non satis novi, an adhuc alicubi disiectum lateat, an perierit, morbi mei tempore museo variis iniuriis exposito, an dignum epistolion non iudicaverim, cuius apographum servarem. Unde non memini, quid scripserim, hoc tamen certo scio nihil me scribere potuisse, quam quod illi epistolae responderet et huic collatum me omnino insontem demonstraret.

Ex eo tempore bis iterum ad me scripsit, et quidem, ut ex epistolis denuo nihil colligere potuissem, quo eum erroneum convincerem; sed aliunde et ab

¹ Zu Daniel Wilhelm Moller, Prof. in Altdorf, s. Brief Nr. 24 Anm. 1. – Zur Empfängerbestimmung: Die Ausführungen über Nagel gehören zwischen Brief Nr. 94, Z. 18, und Nr. 181, Z. 94–95.

² Offenbar ein Amsterdamer Arzt (s. Brief Nr. 94, Z. 14–21).

³ Mollers Brief, die Antwort auf Speners Brief vom 13.2.1680 (Brief Nr. 94), ist nicht überliefert.

⁴ Weder der Brief Nagels noch Speners Antwort sind überliefert.

⁵ Vermutlich Heinrich Betke, Buchhändler in Frankfurt a. M. und Amsterdam (s. Brief Nr. 24 Anm. 54).

⁶ Johann von Arendt, schwedischer Oberst und Diplomat, zeitweilig Resident in Frankfurt a. M. (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 179 Anm. 1).